
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 27 февраля 2018 года № 306 "Об утверждении Правил ведения лицевого 
счета налогоплательщика, исчисления сальдо расчетов в лицевом счете 
налогоплательщика по налогам, платежам в бюджет, социальным платежам, штрафам, 
пени, формирования сведения об отсутствии (наличии) задолженности, учет по 
которым ведется в органе государственных доходов, а также оказания государственной
услуги "Проведение зачетов и возвратов налогов, платежей в бюджет, пени, штрафов""

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 25 августа 2025 года № 460. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа 2025 года 
№ 36691
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 27 февраля 2018 приказ
года № 306 "Об утверждении Правил ведения лицевого счета налогоплательщика, 
исчисления сальдо расчетов в лицевом счете налогоплательщика по налогам, платежам 
в бюджет, социальным платежам, штрафам, пени, формирования сведения об 
отсутствии (наличии) задолженности, учет по которым ведется в органе 
государственных доходов, а также оказания государственной услуги "Проведение 
зачетов и возвратов налогов, платежей в бюджет, пени, штрафов" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16601) 
следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил ведения лицевого счета налогоплательщика, исчисления 
сальдо расчетов в лицевом счете налогоплательщика по налогам, платежам в бюджет, 
социальным платежам, штрафам, пени, формирования сведения об отсутствии (
наличии) задолженности, учет по которым ведется в органе государственных доходов, 
списания превышения налога на добавленную стоимость с лицевых счетов 
налогоплательщиков, а также оказания государственной услуги "Проведение зачетов и 
возвратов налогов, платежей в бюджет, пени, штрафов";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  и  статьи 97,  статьи 100,  статьипунктами 2 7 пунктом 2 пунктом 7
101, пунктом 8 статьи 429 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) и  статьи 10 подпунктом 1)
Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" "ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в следующей редакции:пункт 1



      "1. Утвердить прилагаемые Правила ведения лицевого счета налогоплательщика, 
исчисления сальдо расчетов в лицевом счете налогоплательщика по налогам, платежам 
в бюджет, социальным платежам, штрафам, пени, формирования сведения об 
отсутствии (наличии) задолженности, учет по которым ведется в органе 
государственных доходов, списания превышения налога на добавленную стоимость с 
лицевых счетов налогоплательщиков, а также оказания государственной услуги "
Проведение зачетов и возвратов налогов, платежей в бюджет, пени, штрафов".";
      в  ведения лицевого счета налогоплательщика, исчисления сальдо Правилах
расчетов в лицевом счете налогоплательщика по налогам, платежам в бюджет, 
социальным платежам, штрафам, пени, формирования сведения об отсутствии (
наличии) задолженности, учет по которым ведется в органе государственных доходов, 
а также оказания государственной услуги "Проведение зачетов и возвратов налогов, 
платежей в бюджет, пени, штрафов", утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила ведения лицевого счета налогоплательщика, исчисления сальдо расчетов 
в лицевом счете налогоплательщика по налогам, платежам в бюджет, социальным 
платежам, штрафам, пени, формирования сведения об отсутствии (наличии) 
задолженности, учет по которым ведется в органе государственных доходов, списания 
превышения налога на добавленную стоимость с лицевых счетов налогоплательщиков, 
а также оказания государственной услуги "Проведение зачетов и возвратов налогов, 
платежей в бюджет, пени, штрафов"";
      в :пункте 1
      абзац первый изложить в следующей редакции:
      "1. Настоящие Правила ведения лицевого счета налогоплательщика, исчисления 
сальдо расчетов в лицевом счете налогоплательщика по налогам, платежам в бюджет, 
социальным платежам, штрафам, пени, формирования сведения об отсутствии (
наличии) задолженности, учет по которым ведется в органе государственных доходов, 
списания превышения налога на добавленную стоимость с лицевых счетов 
налогоплательщиков, а также оказания государственной услуги "Проведение зачетов и 
возвратов налогов, платежей в бюджет, пени, штрафов" (далее – Правила) разработаны 
в соответствии с  и  статьи 97,  статьи 100,  статьи 101,пунктами 2 7 пунктом 2 пунктом 7

 статьи 429 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других пунктом 8
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс),  статьи 10 подпунктом 1)
Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (далее – Закон) и 
определяют порядки:";
      дополнить подпунктом 3-1) следующего содержания:
      "3-1) списания превышения налога на добавленную стоимость с лицевых счетов 
налогоплательщиков;";
       изложить в следующей редакции:пункт 191



      "191. Если сумма возврата превышает 100 – кратный размер месячного расчетного 
показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 1 
января соответствующего финансового года, то должностное лицо по контролю за 
исполнением обязательств представляет должностному лицу, ответственному за 
ведение учета письменное заключение, подтверждающее обоснованность данного 
возврата по форме согласно приложению 24-1 к настоящим Правилам.
      Для предоставления письменного заключения, подтверждающего обоснованность 
возврата, должностным лицом по контролю за исполнением обязательств проводится 
контроль правомерности исчисленных, уменьшенных сумм налогов, платежей в 
бюджет с применением информационных систем.";
      дополнить главой 4-1 следующего содержания:
      "Глава 4-1. Порядок списания превышения налога на добавленную стоимость с 
лицевых счетов налогоплательщиков
      285-1. Списанию подлежит превышение НДС налогоплательщиков, снятых с 
регистрационного учета по НДС и сложившееся нарастающим итогом:
      1) на дату снятия с регистрационного учета по НДС – в случае непредставления 
ликвидационной налоговой отчетности в сроки, установленные , ,  статьями 62 85 424
Налогового кодекса;
      2) на дату представления ликвидационной налоговой отчетности – в случае 
представления ликвидационной налоговой отчетности в сроки, установленные 

, ,  Налогового кодекса.статьями 62 85 424
      285-2. В случае представления дополнительной налоговой отчетности за налоговые 
периоды до даты снятия с регистрационного учета по НДС, ликвидационной налоговой
отчетности (далее в целях настоящего пункта – налоговая отчетность), и (или) 
начисления органом государственных доходов сумм НДС по результатам налоговой 
проверки после списания превышения НДС, производится корректировка ранее 
списанных сумм.
      Корректировка ранее списанных сумм производится на основании Реестра к 
начислению.
      Реестр к начислению составляется:
      1) при представлении налоговой отчетности к начислению – с минусовым 
значением на исчисленную сумму НДС;
      2) при представлении налоговой отчетности с уменьшением – на сумму 
уменьшения или превышения НДС;
      3) при начислении по результатам налоговой проверки – с минусовым значением на
сумму начисления.
      Итоговая сумма корректировок должна быть в пределах ранее списанной суммы 
превышения НДС.



      285-3. В случае отмены решения органа государственных доходов о снятии с 
регистрационного учета по НДС на основании решения суда или решения 
вышестоящего органа, Реестр к начислению подлежит сторнированию в течение 1 (
одного) рабочего дня со дня восстановления в регистрационном учете по НДС.
      285-4. Должностное лицо по контролю за исполнением обязательств по НДС 
передает должностному лицу, ответственному за ведение учета, Реестр к начислению в 
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня:
      1) истечения срока представления налоговой отчетности по НДС – по 
налогоплательщикам, снятым с регистрационного учета по НДС и не представившим 
ликвидационную налоговую отчетность в сроки, установленные , ,  статьями 62 85 424
Налогового кодекса;
      2) представления налоговой отчетности по НДС – по налогоплательщикам, 
представившим ликвидационную налоговую отчетность в сроки, установленные 

, ,  Налогового кодекса;статьями 62 85 424
      3) представления налоговой отчетности по НДС после списания превышения НДС –
по налогоплательщикам, представившим:
      ликвидационную налоговую отчетность после сроков, установленные , статьями 62

,  Налогового кодекса;85 424
      дополнительную налоговую отчетность за налоговые периоды до даты снятия с 
регистрационного учета по НДС;
      4) вступления в законную силу уведомления о результатах налоговой проверки – в 
случае начисления НДС после списания превышения по НДС.
      285-5. Должностное лицо, ответственное за ведение учета в течение 1 (одного) 
рабочего дня со дня получения Реестра к начислению производит списание 
превышения НДС или корректировку ранее списанных сумм превышение НДС.
      При закрытии лицевого счета в соответствии с пунктом 286 настоящих Правил, 
списание превышения НДС производится до закрытия лицевого счета.";
       главы 4 изложить в следующей редакции:заголовок параграфа 14
      "Глава 4-2. Закрытие лицевого счета";
      дополнить заголовком параграфа следующего содержания:
      "Параграф 1. Закрытие лицевого счета услугополучателя";
       пункта 286 исключить;подпункт 6)
       главы 4 изложить в следующей редакции:заголовок параграфа 15
      "Параграф 2. Закрытие лицевых счетов по окончании финансового года";
      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 1

"Приложение 1
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете



 

налогоплательщика по налогам,
платежам в бюджет,

социальным платежам,
штрафам, пени, формирования

сведения об отсутствии
(наличии) задолженности, учет

по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 2

 

"Приложение 2
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 3

 

"Приложение 3
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога



на добавленную стоимость
с лицевых счетов

налогоплательщиков, а также
оказания государственной

услуги "Проведение зачетов
и возвратов налогов, платежей

в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 4

 

""Приложение 4
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 5

 

"Приложение 5
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 6
"Приложение 6



 

к Правилам ведения лицевого
счета налогоплательщика,

исчисления сальдо расчетов
в лицевом счете

налогоплательщика по налогам,
платежам в бюджет,

социальным платежам,
штрафам, пени, формирования

сведения об отсутствии
(наличии) задолженности, учет

по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 7

 

"Приложение 7
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 8
"Приложение 8

к Правилам ведения лицевого
счета налогоплательщика,

исчисления сальдо расчетов
в лицевом счете

налогоплательщика по налогам,
платежам в бюджет,

социальным платежам,
штрафам, пени, формирования

сведения об отсутствии



 (наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 9

 

"Приложение 9
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 10

 

"Приложение 10
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов



и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 11

 

"Приложение 11
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 12

 

"Приложение 12
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 13
"Приложение 13

к Правилам ведения лицевого
счета налогоплательщика,

исчисления сальдо расчетов
в лицевом счете

налогоплательщика по налогам,



 

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 14

 

"Приложение 14
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 15

 

"Приложение 15
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость



с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 18

 

"Приложение 18
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 19

 

"Приложение 19
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 20
"Приложение 20

к Правилам ведения лицевого



 

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 21

 

"Приложение 21
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 22

 

"Приложение 22
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет



по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 23

 

"Приложение 23
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 24

 

"Приложение 24
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной



услуги "Проведение зачетов
и возвратов налогов, платежей

в бюджет, пени, штрафов"";

      дополнить приложением 24-1 согласно приложению к настоящему приказу;
      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 25

 

"Приложение 25
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 26

 

"Приложение 26
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 27
"Приложение 27

к Правилам ведения лицевого
счета налогоплательщика,



 

исчисления сальдо расчетов
в лицевом счете

налогоплательщика по налогам,
платежам в бюджет,

социальным платежам,
штрафам, пени, формирования

сведения об отсутствии
(наличии) задолженности, учет

по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 28

 

"Приложение 28
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 29

 

"Приложение 29
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе



государственных доходов,
списания превышения налога

на добавленную стоимость
с лицевых счетов

налогоплательщиков, а также
оказания государственной

услуги "Проведение зачетов
и возвратов налогов, платежей

в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 30

 

"Приложение 30
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 31

 

"Приложение 31
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";



      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 32

 

"Приложение 32
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,
социальным платежам,

штрафам, пени, формирования
сведения об отсутствии

(наличии) задолженности, учет
по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

 

Приложение к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 25 августа 2025 года № 460

"Приложение 24-1
к Правилам ведения лицевого

счета налогоплательщика,
исчисления сальдо расчетов

в лицевом счете
налогоплательщика по налогам,

платежам в бюджет,



 

социальным платежам,
штрафам, пени, формирования

сведения об отсутствии
(наличии) задолженности, учет

по которым ведется в органе
государственных доходов,

списания превышения налога
на добавленную стоимость

с лицевых счетов
налогоплательщиков, а также

оказания государственной
услуги "Проведение зачетов

и возвратов налогов, платежей
в бюджет, пени, штрафов"";

 форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об обоснованности возврата сумм налогов, платежей, таможенных налогов и платежей,
пени и штрафа, превышающих 100-кратный размер месячного расчетного показателя

      1. Наименование структурного подразделения по контролю за исполнением
обязательств органа государственных доходов ___________________
      2. БИН/ИИН налогоплательщика
____________________________________________________________
      3. Наименование налогоплательщика
____________________________________________________________
      4. Сумма, заявленная к возврату
____________________________________________________________
      5. КБК ______________________________________________________
В соответствии с  статьи 36 и  Кодексапунктом 2 статьей 101
Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах
в бюджет" (Налоговый кодекс) проведен контроль правомерности
исчисленных, уменьшенных сумм налогов, платежей в бюджет
с применением информационных систем, по результатам которого
обоснованность возврата суммы налогов, платежей, таможенных
налогов и платежей, пени и штрафа, предъявленных налогоплательщиком
по заявлению № __________ от ___________20 ______ года в размере
__________________ подтверждается/не подтверждается*.
*В случае неподтверждения обоснованности возврата указать причины:
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
Руководитель структурного
подразделения по контролю за исполнением обязательств



_____________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе,
удостоверяющем личность))
"____" ______________20 __год.
      Примечание: расшифровка аббревиатур:
КБК – код бюджетной классификации;
БИН – бизнес-идентификационный номер;
ИИН – индивидуальный идентификационный номер.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


